

NORWOOD, MASS.

Naisjaoston kokouksessa marrask. 22 päivänä keskusteltiin julkaisusto-ko Etenemällä lehdessä onnentoivotus, ja päätöksenä tuli, että toivotetaan. Myöskin keskusteltiin, liitetäänkö Toveritaran onnentoivotus ja päätettiin sinne myöskin liittää. Koska tällä kertaa ei ollut enempää asioita, niin alettiin lukuharjoitukset. Se olikin vasta ensimmäinen kerta kun tämä "Aapisen" tutkiminen tapahtui ja pieni osa vasta otti siitä tutkukseen, mutta ehkä se siitä lisääntyä kun alkua venyy. Toivomme kuitenkin, että kaikki ottaisivat sen oikein sydämen asialsi ja todenteolla ottaisivat siihen osaa, sillä nyt jos koskaan näidenkin tarvitsee tietoa. Naisella on yhtä tärkeää olla tietoinen kuin miehellekin. Sotahuuto on, että joka nainen lukuharjoituksiin. Ovat sinne mielellään tervetulleita. Kenellä ei vielä ole "aapista" niin oltiin suu toveri Hurmalta pienellä käteismaksulla.

Marraskun 30 päivänä oli oikein työ- ja ohjelmakokous. Työkokouksella oli asiana tilitys 25 päivänä pidetyistä myyjäisistä, joista oli tuloja \$111.75. Joka on koko hyvä tulos kun ottaa huomioon, että kevyällä oli kanssa myyjäiset, joten niillä olivat kuin loppumyyjäiset. En tarkalleen muista, mitä kevytmyyjäisistä oli tuloja. Lausun kiitokset kaikille, jotka avustivat näitä myyjäisiä.

Kun ei ollut muita asioita työkokoukselle, niin alettiin ohjelman suoritus, jossa oli paljon arvokasta ja hyvää ohjelmaa, kuten runoja ja lauluja y.m. Kaikki ohjelman suoritus oli melkein ensikertaista muutamia lukuunottamatta, josta saatiin nähdä, että kyllä sitä nina johonkin pystyy kun vaan on halua. Lopuksi valittiin ohjelma seuraavaksi kerraksi.

M. Rintala.

PEABODY, MASS.

Meillä täällä Peabodysta ei tahdo tulla paljon kuulujuttuja, vaikka on koeteru valittu kirjjeenvaihtajaksi. Meillä oli jo useinkin siinä virassa, mutta häntäkin en minä oikein saa kiitettyä. Miehen hän ehkä olisi tehnyt tehtävänsä hyvin, mutta hän lähen paljon meitä meitä naisia. Me kyllä itse tiedämme, että asia ei varsin niin ole, mutta muutama mainimalla uskovat kun eivät tiedä oloja täällä. Mutta jos minä viedän selvittäisin tätä asiaa. Meitä on osastossa 7 naista ja kukaan muu ei edes kannata meidän toimintaa, eikä niillä voi kukaan vielä saada ymmärtämään mitä meinaa vallankumouksellinen työväenliike, vaikka tulisi kuinka hyvä agitaattori helle puhumaan. Tausin ja liikkuvat kuvat he kyllä muistavat ja ymmärtävät, mutta mennä puhumaan, että tilata "Toveritar" tai yhtyä osastoon, niin kauhista! Meillä, jotka olemme osaston jäseniä, on kuormaa tarpeeksi, sillä jokainen meistä olemme siinä asemassa, että meidän täytyy käydä työssä, olla kaksitoistakin tuntia päivässä kotona pois ja kun tulee kotiin, niin ei tiedä, mitä tekisi ja minkä jättäisi, kotityökö vaike osaston. Kyllä olisi hyvä, että naisella olisi aikaa kehittää itseään. Mutta nykyään me olemme vielä sellaisessa asemassa, että meidän täytyy tehdä puolta pitempiä päiviä kuin miesten. Onhan sitä vikaan meidän miehissikin kun eivät niin paljon voi, että oman valionsa toisivat koskaan meidän ihmattilaisuuksiin. Antavat aina istua noskujen seurassa. Mutta epäus tule noskien valmöt koskaan meidän kättiin, mutta nyt, valmöt, tästä alkaen aletaan joukolla. Ei meistä mitään tule, jos meitä on yksi ja kaksi hommassa toisten ollessa kuin kirkkorieraat. Emmehän ole sen huomppia kuin muutkann naiset. Nyt kun kaikilla ovat menneet joulukärrit ohitse, niin sitten koetetaan, eikä saataisi ohjelmallista joskus toimeen. Kyllä me saamme vartoa koska meidän miehet rupeavat siihen hommaan. Kun nyt jokainen ajatlette tätä asiaa, niin tulkaa käymään

kirjeenvaihtajan asunnolla joka näkyy, niin sitten keskustellaan, päätetään ja myös toimitaan. — Valmo.

CLEVELAND, O.

Lämmön tervetuloiksi taas Toveritaran lukijajakunnalle, juuri siksi kun ilmat ovat lämpimä, ja seihin on maailota, kun ei tahdo kolkakaan edes saada. Nyt kun hallitus on polstannut tuon kollen ihmian rajoituksen, niin saavat kynnijät ottaa niin paljon kun haluavat. Tekevät niin, kun ihmiset menevät kolla tilaamaan, sanovat että emme tiedä koska tulee, ja mitä maksaa, taikka sanotaan, että niillä ei saa parlu kunkanteen. Onhan niillä, mutta kun ei anneta, odottavat koska saavat kiskoa niistä niin paljon kun haluavat.

Täysi vapaus annettiin viime kevyänä eräälle vanhalle miehelle, joka oli työssä tehtaassa. Tehtaan isäntä eräänä päivänä toi tilipussin käteen ja sanoi, että nyt ei sinun tarvitse enään tehdä työtä, olet liian vanha ja hidas tekemään, saat mennä minne tahdot. Vanhus meni kauptungin sivulle maalle, rakensi pienen suojuksen sinne, risuista ja paperista. Eteli pienellä säästöllään kesän ajan. Syötävänä oli peruna ja kala. Joskus sai hän leipää pyytämällä naapuriltaan. Marraskun kylmän tultua löysi hänet eräs nainen joka oli vaan tavallinen työväenperheen äiti. Vanhus oli istumassa pääkäsien varassa ja puoleksi jähmettyneenä. Nainen vei hänet kotinsa, tarjosi lämmintä ruokaa ja vanhus virkistyi. Sanoi päättäneensä, ettei mene pyytämään apua mistään ja odottaneensa kuolemaa. Vanhus jäi tämän naisen kotiin, joka lupasi pitää hänet luonaan niin kauan kun hän elää. Näin käy meille kaikille. Kun emme voi tehdä työtä, niin paljon että se tuottaisi kyllin voittoa kapitalistille, saamme vapauden mennä vaikka hirsipuhun.

Osaston työkokous oli viides päivä tätä kuuta. Tärkeimpänä asiana oli I. W. W. liiton eroamisjuttu, jossa tultiin siihen pisteeseen, että jos eivät hyväksy meidän sääntöjä ja periaatteita, niin saavat erota, emme väliä siitä.

Ensimmäinen naisjaoston ja sen yhteydessä toimivan **hätäapu empuuseuran** kokous oli torstaina 7 päivänä tätä kuuta. Satelaisesta ilmasta huolimatta oli meitä naisia kerääntynyt lähelle viisikymmentä. Toivoisin, että innostus pysyisi yhä edelleenkin, kun se on hyvällä alulla. Valittiin virkalliset ja ohjelman suorittajat seuraavaan kokoukseen. Keskusteltiin, niihin hätäapuumpeuseura ensiksi ajantaisi auttavaa kättään. Keskusteltiin Suomen punaorvoista, jotka ovat ihan kuin helteet syryään. Päätimme ottaa sen ensiksi huomioon, ruveta avustamaan Suomen punaorvoja. Rahaa oli saatu keräämällä jo 14 dollaria kankaiden ostoa varten. Tehdään usua ja korjataan vanhoja käyttökelpoisiksi. Toveritar Teikari toi ilmi, että Suomeen on vaikea lähettää mitään uutta tavaraa, siitä menee kallis tulli. Toveritar Simonson valittiin ottamaan siitä paremmin selvää.

Lukurenkaita varten oli nimä kerätty jo 30, siis kolmeen lukurenkaaseen. Johtajiksi on lupautunut kolme miestä, toveri Pesola, Merilä ja Nylund. Kokoontumisajasta ei vielä voitu päättää, jätettiin se johtajien määrättäväksi, koska he joutuvat. Kuitenkin päätettiin kokoontua perheissä.

"Toveritar" lehteä oli tähän mennessä myyty 15 kappaletta 5 sentillä kappale. Päätimme, että tilaamme joka viikko 20 kappaletta ja myymme viidellä sentillä kappaleen. (Edellisessä kirjeessä oli harhaanjohtavasti sanottu, että lehdet jaetaan ilmaiseksi.) Asiamieheksi valittiin toveritar Juana. Ohjelmaa kaikki arvos-teltiin kehittäväksi. Kokous kesti kaksi ja puoli tuntia. Aikaa ei jäänyt enään työn tekoon. Ehdotettiin että pidettäisiin joka toinen torstai

työkokous ja siinä sivussa keskusteltaisiin kysymyksistä, jonka valittu alustaja esittäisi, ja joka toinen torstai päätetään asioista ja suoritetaan ohjelmaa. Tämä ehdotus hyväksyttiin. Siis huomattava naiset: Naisjaosto kokoontuu haalille joka torstai kello 2; ja kokoukset on järjestetty siten, että työkokouksessa neulotaan ja keskustellaan, joka toinen torstai ja ohjelmakokouksissa päätetään asioista ja suoritetaan ohjelmaa joka toinen torstai.

Lopuksi toivoisin, että kaikissa riittäisi innostusta ja tahdoyvoimaa jatkaa nyt aloitettua työtä.

Täällä kun on taas päätetty pitää **sarja-illat** 6 päivä tätä kuuta, arpa vedettiin siitä, kumpi puoli ensin pitää, akat ja pojat vaiko ukot ja tytöt. Ensiksi valittiin joutuviat ensimmäiselle tilalle, Asia on siis päätetty, ei muuta kuin kokoon kutsumista vailla. — Katri.

CONNEAUT, OHIO.

Joulukuun lemassa pöytä vähän tähän naisten emaan lehteen kun luisin täältä. Hommataan sitä täälläkin suuren maailman mukana. Empuuseuran kokouksia pidetään ja sen yhteyteen perustettiin **naisjaosto**. Siellä koetetaan saada kaikki naiset mukaan käyttämään puheenvuoroja, että mekin naiset voimme sanoa sanottavamme osastonkin kokouksissa. Kiitospöytä tuloista oli puhdas jälleensä yli 40 dollaria ja osastolle saatiin tilitää 80 dollaria. Voden vuoden ilian taas naiset tinnasivat ottaa hommataksaan ohjelmaa ensin ja tanssia lopuksi. Tulkaa kaikki silloin haalille.

Rautatietöilisten laiko jatkuu. Nyt on jo kymies kukaan siemenessä. Miestoverit on joutunut katselemaan tällä toisilla palkkakunnilla kun eivät työllisen varat ole niin suuret, että voisi olla monet karkaidet työstä pois. Paljon on ollut tällä sellaisia raukkoja, jotka ovat menneet rikkauksi. Tämä on taas avattu uusi työpaja, jossa valmistetaan naisten hameita ja pukuja. En ole tullut milloista palkkaa siellä saavat naiset. — I. T.

NEW CASTLE, PA.

Osaston empuuseuran naisilla oli 6 päivänä marraskuuta kokous, jossa juettiin käsittelyä tehtäväksi tulevia myyjäisiä varten. Paljon arvokkaita empuuksia olikin joukossa, sopivia miehillekin. Ne edellisissä myyjäisissä tekivät valituksia, että ei ollut helle sopivia "tinksiä" ollenkaan, kaikki vaan naisia varten tehty. Tämäkin epäkohta tulee korjattua seuraavissa myyjäisissä.

Katsottiin aikaa olevan riittävästi keskustella. Joukosta aikoi tulla esityksiä. Mistä olisi paras aikaa ja ilmeistä aihe, joka sai kannatusta tänään edellisessä kokouksessa valittiin empuuseuran naisten keskuudesta **naisjaosto**, joka tulee toimimaan vuoro ajon 2 viikon väliajoilla. Keskustelun aiheena oli siis naisjaoston merkitys ja sen toiminta työväenlaisten keskuudessa. Keskustelussa ilmeni, että on ensin tarkistettava omat tietovarastonsa ja kehitettävä ja kasvatettava rohkeutta itselleen, jota saadaan alustaan hyvän kirjallisuuden avulla, keskustelua kahta lausumalla mielipiteensä sen johdosta. Tällaisia tilaisuuksia tullaan järjestämään naisjaoston toimesta ja toivotaan sivullistenkin ottavan osaa keskustelun sekä saapuvan tilaisuuksiin kun annetaan tieto milloin tällaisia ilian viettoja on. Aina meillä on jotakin toisistamme esittävää. Kukaan meistä ei ole vielä niin tietoinen, että sillä kykenisimme ylipäätään, sanotaanhan "oppia ikä kaikki" Eikähän se ole palkkansa pitävä.

Sunnuntai-iltoja on viikkonaan toiminut. Lapset ovat innostuneet saada iltaan järjestettyä, jossa he saavat ohjelmaa antaa ja näyttää pienillä voimillaan suuren roimalla. Kaikilla näyttää olevan rohkeutta yrittää ohjelmaa suorittaa, koskapa jo itse valitsevat runoja ja kehtomuk-

sia ja mikä vaan olisi sopivaa helle sitä he lupaavat esittää. Ja vielä sanovat pyytävään isän ja äidin auttamaan, että oppisi nopeaan sanomaan lukemaan ja jos ei muuta aita he opettelevat ulkoa runonsa että se on varmaa. Tämä lasten juhla oli aikooas järjestää jouluna, elisthan se muutoinkin juhlallisempi aika ollut. Lapset ovat tottuneet joululahjoja saamaan ja viikkomäärän kusea ympärillä. Haaluu vuosikäsiköiden vuoksi täytynee se siirtää viikko eteenpäin, siis Underwoodin aaltollaksi. Sunnuntaisin ei haalla saita ja lauantaina 23 päivänä I. W. W. kuroo kylläkin samaan haalille. Näillä haalilla työväenryhmiä tälläkään palkkakunnalla ei ole mielikkäistä yhteistaloutta, eikä toivotaan siitä tällä kertaa.

Vuosi sitten vietimme yhteistä joulujuhlaa ja meni oli toverikkanaa aista muokemista työväenryhmiä ja kiitettävää yhteistaloutta oidea kesken. Silloin oli jollakin ymmärrys, että meidän työllisten on myöskin koettava voimaa yhteisen ja yhteistaloutta kahta muodotua voimakkaaksi luokkaväliseksi luottamatta siitä, että kuulume eri järjestöillä sillä meillä on yhteinen kapitalistilukko joka meitä orjinaan pitää ja kiristää ja niin ollen meillä ei olisi aikaa hukata eikä antaa alhetta eripuraisuudelle.

Jokohan viamelkin rupeaa teemään Toveritaran palstoilla. Luotetaan kirjjoituksiin tällä palkkakunnalla. Päätettiin naisjaoston toimesta jokaisessa kokouksessa valita kirjjoittaja ja yhden kirjjoituksen kirjjoittajan kokousten väliin. Samoin tehdään empuuseuran kokouksissa. Meilläkin jokainen meistä seurevan voi, jos vain haluamme tehdä sen. Onhan niin mukavaa katsella emia kirjjoituksiaan naisten omasta lehdessä.

No 2.

Uusi variksenpelätin.

Pastori: Eikö emäntä tää vion-akka suojele peltolaan ihmittä ja läitä variksen pelätintä peltoihin? Emäntä: Ei, sen jälkeen kun pastori on ollut pakotettu kulkemaan oikeatella pelton polkki, eivät ihmiset niin usala tule.

NEW YORKIN Yhd. S. S. Osaston kirjjeenvaihto-osote on: 2042—5th Ave. Clot Etenemällä, New York, N. Y.

BRANTWOODIN S. S. Osasto, Box 1, Brantwood, Wis. Osaston kokoukset joka 2 ja 4 sunnuntai Labor Tempelillä, kello 2 iltapäivällä.

JAMAICAN S. S. Osaston kokoukset pidetään jokaisen kuukauden ensimmäisen ja toinen torstai puolaalaisella haalilla, Rockaway ja Pacific katujen kulmassa. Kirjeenvaihto-osote on: 271—100 St. Clot. HJ. Sjöman, Jamaica, N. Y.

FAIRPORTIN S. S. J. OSASTON kirjjeenvaihto-osote on: 414 New 4th St.

HOQUIAMIN S. S. O. empuuseuran kokoukset pidetään osaston talolla, Ahjolassa, joka torstai, kello 2 j.p.d. Osote: 315—10th St., Hoquiam, Wash.

PORTLANDIN S. S. O:n empuuseuran kokoukset pidetään joka kuun ensimmäinen ja kolmas torstai osaston talolla klo 8 illalla Osote: 719 Montana Avenue

WAUKEGANIN, Ill. S. S. Osaston viralliset kokoukset pidetään joka kuukauden ensimmäisenä ja kolmantena torstaina, alkaen kello 8 illalla. Ohjelmakokoukset joka toinen ja kolmas torstai, alkaen samoin kello 8.

CLEVELANDIN S. S. OSASTON kirjjeenvaihto-osote on: 4014 Whitman Ave., N. W., Cleveland, Ohio. Kokoukset pidetään jokaisen kuukauden ensimmäinen ja kolmas tilat-illa haalilla 1303 W. 58th St. Työkokouksen jälkeen on keskustelukokous. Ilmanet toimii Edistysyhdistys samassa paikassa.

ABERDEENIN S. S. CLUBIN empuuseura kokoontuu joka torstai kello 2 i.p. 713 E First St.—Tervetuloa.

HANNAN Yhdistyneitten Suomalaiten empuuseuran kokoukset ovat joka torstai-illa, klo 8. Kokouksen äästä vanhanmaan tanssit. Käyvä, Osote: Box 33, Hanna, Wyo.